


Edição 750 | Ano 14
26 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
ATA DA 222"REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DESIDÉRIO 3 ANO

2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N° 154/2021 DE. 26 DE ABRIL DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: MAMV9XYG-6TDKCLGN-ROY1JV1V-C2R8NS0D
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



á ESTADO DA BAHIA

? PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ; 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderlo.ba.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005/2021
ESCUTA PÚBLICA ONLINE PARA ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÃRIAS LDO/2022
LEI ORÇAMENTÃRIA ANUAL - LOA 2022 E
PLANO PLURIANUAL PPA 2022/2025

SÃO DESIDÉRIO -BA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO DESIDERIO - ESTADO DA BAHIA. Sr.
Jose Carlos de Carvalho, no uso de suas atribuições e, em cumprimento ao artigo
48, § único, da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal -
LRF), torna público, informa e convoca a população em geral, em especial aos
presidentes de sindicatos, associações, cooperativas,^ e representantes de
entidades religiosas para participarem da ESCUTA PÚBLICA ON LINE que
estará acontecendo do dia 25 de abril a 30 de junho no endereço eletrônico
https://saodesiderio.ba.gov.br/, com o objetivo de coletar da população local
sugestões e idéias que contribuam com a gestão nas prioridades, ações efetivas
e melhorias do município para o período de 2P2íli 2025.

São Desiderio - BA, 25 de abril de 2021.

JOSÉ CARLOS DE

Prefeito Mu

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 750 | Ano 14
26 de abril de 2021

Página 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃON° 005/2021

Certificação Digital: MAMV9XYG-6TDKCLGN-ROY1JV1V-C2R8NS0D
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DE8IDERI0/BA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE CONSELMO MUNICIPAL.
DB SAODB

1  ATA DA 222" REUNIÃO ORDINÁRIA DO

2  CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DESIDÉRIO

3  ANO 2021

4

5  Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e um às quatorze horas, ocorreu em formato remoto

6  a 222" reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde com quorum confirmado conforme a

7  presença dos seguintes conselheiros: Alessandro Conceição, Baronisa Maria de Oliveira Santos,

8  Danilo Alves das Neves, Janaína Souza dos passos Martins, José da Rocha Menezes, Leidson

9  Guimarães Oliveira, e o senhor presidente Adrianno José de O. A do Nascimento. Participaram ainda

10 as senhoras Wilma Lopes Pereira dos Santos Silva, Selma Santana de Almeida e a secretária

11 executiva Raquel Pereira dos Santos. A secretária executiva cumprimentou a todos e passou a fala ao

12 presidente do Conselho e secretário municipal de saúde Adrianno Nascimento que agradeceu a

13 presença dos conselheiros. Adrianno prosseguiu apresentando o primeiro item de pauta, explicou

14 brevemente o Tratamento Fora de Domicflio- TFD. Informou que atualmente o município apresenta

15 um quantitativo relevante de pacientes encaminhados para atendimento inicial com médico cirurgião

16 especialista em cabeça e pescoço, especialidade inexistente na região. Logo após, o presidente passou

17 a palavra para a senhora Wilma Lopes que cumprimentou aos presentes, abordou como funciona o

18 TFD e relatou as dificuldades em realizar a regulação hospitalar desses pacientes em Salvador no

19 Hospital Aristides MaltezHAM, unidade reguladora, pois esta, somente acolhe pacientes em nível

20 cinco, enquanto que os pacientes do município encontram-se na condição de nível quatro. Wilma

21 trouxe a possibilidade de encaminhar os pacientes para uma clínica em Goiânia/GO, haja vista, esta

22 apresentar os documentos necessários para o contrato via prefeitura. A conselheira Baronisa

23 perguntou se existe esse profissional na Policlínica em Barreiras, pois havia vaga no edital do

24 processo seletivo. A conselheira manifestou preocupação com os pacientes encaminhados para outro

25 Estado, no que se refere estadia (casa de apoio em Salvador), alimentação e logística. Relatou ainda

26 sua experiência com o filho que precisa de tratamento fora do domicílio, exemplificou as dificuldades

27 mesmo utilizando a cobertura de um plano de saúde particular. Baronisa questionou o porquê não

28 credenciar uma clínica em Salvador ou outra cidade baiana. A conselheira sugeriu que houvesse no

29 mínimo dois orçamentos para avaliação. Wilma informou que buscou alternativas em clínicas

30 particulares no Estado baiano, porem, não respondem as necessidades burocráticas, pois não

31 apresentam a documentação exigida para efetivar o contrato. Adrianno explicou que a Policlínica em

32 Barreiras abriu edital para muitas especialidades, no entanto, não conseguiu cobrir todas as vagas.

33 Wilma apresentou a planilha de valores referentes aos procedimentos com o cirurgião de cabeça e

34 pescoço no Instituto da Tireoide e Laringe em Goiânia, anexo e que faz parte desta Ata. Alessandro

35 pediu a palavra e pôs-se a favor do credenciamento com o Instituto devido à urgência dos casos, mas.j com o instituto aevido a ui

Edição 750 | Ano 14
26 de abril de 2021

Página 4

ATADA 222"REUNIÃOORDINÁRIA DO 2 CONSELHOMUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃODESIDÉRIO 3 ANO
2021

Certificação Digital: MAMV9XYG-6TDKCLGN-ROY1JV1V-C2R8NS0D
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 750 | Ano 14
26 de abril de 2021

Página 5

Certificação Digital: MAMV9XYG-6TDKCLGN-ROY1JV1V-C2R8NS0D
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 750 | Ano 14
26 de abril de 2021

Página 6

Certificação Digital: MAMV9XYG-6TDKCLGN-ROY1JV1V-C2R8NS0D
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 750 | Ano 14
26 de abril de 2021

Página 7

Certificação Digital: MAMV9XYG-6TDKCLGN-ROY1JV1V-C2R8NS0D
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DÂ BÁHIA
I PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br

PORTARIA N° 154/2021 DE. 26 DE ABRIL DE 2021.

"Dispõe sobre a Nomeação para o
Cargo de Vice Diretor de Unidade
Escolar de Grande Porte e dá

outras providências".

•  •' ■' ■ f- i i ' ' ■
o Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de

Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 58°, Inciso I, da Lei

Orgânica do Município de São Desidério.

RESOLVE:

Art. 1° - Fica nomeado para o Cargo de Vice Diretor do Centro Educacional

de Ensino Fundamental Pedro Danilo Dierings - Unidade Escolar de Grande Porte,

junto à Secretaria Municipal de Educação, o Sr. LUIZ HENRIQUE MORAES

SAMPAIO, portador do RG n° 21.308.078-87 SSP/BA.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete dO/Prèfeito, 26 dévabril de 2021.

JOSÉ carlo^ecArv^u^o
P refeitoj^wfíícipa I

•Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 26 de abril de 2021.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 750 | Ano 14
26 de abril de 2021

Página 8

PORTARIA N° 154/2021 DE. 26 DE ABRIL DE 2021

Certificação Digital: MAMV9XYG-6TDKCLGN-ROY1JV1V-C2R8NS0D
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005/2021

	ATA
	ATA DA 222"REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DESIDÉRIO 3 ANO 2021

	PORTARIA
	PORTARIA N° 154/2021 DE. 26 DE ABRIL DE 2021


		2021-04-26T16:31:40-0300




